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	Përshkrimi i lëndës
	Marketingu është shkencë relativisht e re, e cila po gjenë zbatim pothuajshe në çdo fushë të biznesit. Përveç në sektorin  e prodhimtarisë, edhe në sektorin e shërbimeve roli dhe rëndësia e marketingut është rritur dukshëm. Shërbimet financiare përbëjnë një fenomen relativisht të ri, me të cilin nuk është se janë marrë më përpara as vendet e zhvilluara të botës. Shtimi i rendësisë së përfshirjes së marketingut në shërbimet dhe institucionet financiare ka lindur si rezultat i transformimit të mjedisit të veprimit të institucioneve financiare, në një mjedis gjithnnjë e më konkurrues, dinamik e kompleks. 
Kjo lëndë do të jetë mjaft atraktive dhe aktuale për studentët e fushës së bankave dhe financave, sepse do të iu ndihmojë të zhvillojnë njohuritë themelore fundamentale lidhur me strategjitë e shërbimeve financiare, në përvetësimin dhe mbajtjen e konsumatorëve. Për ta bërë punën më të lehtë për ta, kjo lendë do të mbeshtetet në modele konceptuale dhe teorike, si dhe në aplikime relevante praktike.


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i kursit bazohet në njohjen e rolit dhe rëndësisë së aplikimit të marketingut në institucionet financiare. Theks i veçantë do t'i kushtohet zhvillimit të aftësisë së studentëve për të hartuar dhe aplikuar strategji të ndryshme dhe plane të marketingut të shërbimeve financiare në institucione të ndryshme financiare. Këto mundësojnë njohjen e studentëve për të kuptuar më mirë marketingun si një koncept themelor në shërbimet financiare.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në përfundim të kësaj lënde, studenti duhet të jetë në gjendje të:
1. të kuptojë proceset e lidhura me zhvillimin e strategjive dhe planeveve të marketingut; 

2. të analizojë bazat dhe praktikat e lidhura me konsumatorët e ofruesve të shërbimeve financiare; 

3. të ndërtojë strategji marketingu për të menaxhuar dhe mbajtur sa më mirë e sa më gjatë klientët.

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15 
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15 
	15

	Punë praktike
	
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	6 
	6

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume, seminare
	2
	1
	2

	Detyra të  shtëpisë
	2
	1
	2

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	10
	10

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezantimet, etj
	3
	5
	15

	Totali 
	
	
	100

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Metodat që do të përdoren për ta trajtuar këtë lëndë me studentët do të jënë: 

· ligjerimi, 
· shpjegimi, 
· bashkëbisedimi (si formë e interaktivitetit në ligjerata), 
· punë individuale (detyra shtëpie),
· punë grupore (3-4 vetë në një grup) 
· punime seminarike, 
· prezentime, 
· raste studimi, 
· kollokviume, etj
Ndërsa, si mjete, do të përdoret projektori, nëpëmjet të cilit do të prezantohen sllajdet lidhur me tematikat që do të trajtohen gjatë gjithë semestrit.

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 50 %.

Vijueshmëria e studentit 5 %;

Aktiviteti në klasë 10 %;

Detyrat individuale të kryera në shtëpi 10 %;

Vlerësimi nga testi i parë 35%;

Vlerësimi nga testi i dytë 40 %.

Provimi final 75%.
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë: 
	Hyrje në marketingun e sektorit të shërbimeve financiare

	Java e dytë: 
	Analiza e mjedisit të marketingut të sektorit të shërbimeve financiare

	Java e tretë: 
	Zhvillimi strategjik dhe planifikimi i marketingut

	Java e katërt: 
	Kuptimi i konsumatorëve të shërbimeve financiare

	Java e pestë: 
	Segmentimi, targetimi dhe pozicionimi 

	Java e gjashtë: 
	Testi i Parë

	Java e shtatë: 
	Strategjitë e përvetësimit të konsumatorëve dhe marketing miksi i shërbimeve financiare

	Java e tetë: 
	Politika e produktit

	Java e nëntë: 
	Politika e çmimit

	Java e dhjetë: 
	Politika e promocionit

	Java e njëmbëdhjetë: 
	Politika e distribucionit

	Java e dymbëdhjetë: 
	Strategjitë e menaxhimit të marrëdhënieve me konsumatorët

	Java e trembëdhjetë: 
	Ofrimi i shërbimeve financiare dhe kualiteti i tyre

	Java e katërmbëdhjetë: 
	Kënaqësia e konsumatorit, vlera e konsumatorit dhe të trajtuarit në mënyrë të drejt të konsumatorëve

	Java e pesëmbëdhjetë: 
	Testi i dytë


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Pjesëmarrja në ligjërata dhe ushtrime është e obligueshme. 

Studentët inkurajohen që gjithmonë të kërkojnë sqarime gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve. 

Mësimdhënësi do të jetë në dispozicion për sqarime shtesë dhe konsultime të studentëve. 

Studentët kanë për obligim që pas çdo ligjërate të lexojnë së paku literaturën që ju është caktuar dhe të kryejnë detyrat dhe esetë që do t’u jepen. 

Studentët nuk janë të obliguar tu nënshtrohen vlerësimeve gjatë semestrit. 

Studentët inkurajohen të përcjellin diskutimet në media dhe rrjetet sociale lidhur me ketë lëndë dhe të hapin diskutime lidhur me to. 

Studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat studimore. 

Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë i vëmendshëm në ligjerata. 

Është e obliguar posedimi dhe paraqitja e ID kartelës në teste dhe provim. 

Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti duhet t’i përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për realizimin hulumtues dhe teknik të punimit.
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